[image: Герб цв для положения]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

[bookmark: _GoBack]«06» сентября 2024 года							№ П-296/24
г. Красный Луч

О создании комиссии по вопросам проведения обследования
поврежденного в результате боевых действий жилого помещения
на территории муниципального образования городской округ
город Красный Луч Луганской Народной Республики

С целью обследования объектов индивидуального жилищного строительства и жилых помещений в составе многоквартирного дома, поврежденных в результате боевых действий на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, определения степени повреждений жилых помещений, руководствуясь постановлением Правительства Луганской Народной Республики № 113/24 от 17.05.2024 «О некоторых вопросах реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий на территории Луганской Народной Республики, а также утративших имущество первой необходимости в результате боевых действий», Порядком проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (в новой редакции), утвержденным постановлением Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 06.09.2024 № П-295/24, Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по вопросам проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
2. Утвердить Положение о Комиссии по вопросам проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (в новой редакции) (Приложение № 1).
3. Утвердить персональный состав Комиссии по вопросам проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, с указанием резервных членов комиссии, которые выполняют функции члена комиссии в случае его отсутствия (Приложение № 2).
4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 11.06.2024 № П-165/24 «О создании комиссии по вопросам проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Лямцеву О.Ю.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики						С.В. Соловьев

							Приложение № 1
							УТВЕРЖДЕНО
							постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ
							город Красный Луч
							Луганской Народной Республики
							от «___» сентября 2024 № П-____/24

Положение о Комиссии по вопросам проведения обследования
поврежденного в результате боевых действий жилого помещения
на территории муниципального образования городской округ
город Красный Луч Луганской Народной Республики (в новой редакции)

I. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным при Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в целях обследования жилых помещений, которые утрачены или повреждены в результате боевых действий на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Объекты), с целью определения степени их повреждений.
	1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Луганской Народной Республики, а также настоящее Положение.

II. Основные задачи Комиссии

	2.1. Основными задачами Комиссии являются:
	2.1.1. Формирование графика проведения обследований объектов, в соответствии с поступившими от Государственного казенного учреждения Луганской Народной Республики «Республиканский центр социальной защиты населения» (далее – Учреждение) обращениями о проведении обследований и заявлениями граждан.
2.1.2. Обследование объектов индивидуального жилищного строительства и жилых помещений в составе многоквартирного дома, с целью определения степени их повреждений.
2.1.3. Составление Акта обследования по форме согласно приложению к Порядку проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого помещения на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (в новой редакции), утвержденным постановлением Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 06.09.2024 № П-295/24 (далее – Акт).

III. Организационные основы и порядок деятельности Комиссии

3.1. Комиссия создается постановлением Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
3.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, с указанием резервных членов комиссии, которые выполняют функции члена комиссии в случае его отсутствия.
3.3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии. В состав Комиссии включаются представители структурных подразделений Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
3.4. Обследование технического состояния объектов проводится в три этапа:
– первый этап – подбор документов в отношении объекта, в том числе проектной и иной технической документации, содержащихся в доступных архивах, а также размещенных в автоматизированной информационной системе;
– второй этап – визуальный осмотр объекта (без применения в обязательном порядке специальных технических средств с целью определения процента повреждений);
– третий этап – формирование пакета документов по результатам обследования поврежденного или утраченного жилого помещения и передача указанного пакета в комиссию по вопросам реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
3.5. По итогам обследования на каждый объект составляется Акт по результатам обследования, к которому прилагаются: фотоматериалы, полученные при проведении полевого обследования. Акт, утвержденный Главой городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, направляется в Учреждение не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты проведения обследования.
Заявление о проведении обследования жилого помещения, которое было утрачено или повреждено в результате боевых действий на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, поданное гражданином, рассматривается в сроки установленные Федеральным Законом № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (с изменениями).
Акт, утвержденный Главой городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, направляется заявителю в установленные сроки.
3.6. Визуальный осмотр объекта и составление Акта проводится Комиссией в присутствии заявителя либо его представителя, действующего на основании доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. При проведении визуального осмотра объекта выполняются следующие действия:
– установление личности заявителя (представителя) посредством проверки документа, удостоверяющего личность, полномочия представителя;
– проверка и фотокопирование имеющихся у заявителя технической документации и правоустанавливающих документов (при наличии);
– визуальная оценка степени повреждения объекта. При необходимости используются измерительные приборы (рулетка, линейка);
– фотофиксация выявленных повреждений каждого конструктивного элемента объекта;
– составление акта.
3.8. Процент повреждения (вносится от общего объема выделенного конструктивного элемента) определяется в соответствии с ведомственными строительными нормами и Правилами оценки физического износа жилых зданий ВСН 53-86(р), утвержденными приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 24.12.1986 № 446. Процент повреждения определяется с учетом удельного веса. Данный показатель округляется до целого значения, сумма по всем конструктивным элементам не может превышать 100 %. Процент повреждения вносится в отчет на момент проведения обследования.
3.9. При составлении Акта также прилагаются фотоматериалы. Фотографии должны содержать изображение повреждений объекта в целом и с детализацией по каждому конструктивному элементу, подтверждающее проставленный процент повреждения. Фотоматериалы приобщаются к Акту в виде приложения.
3.10. После полного заполнения Акта (сведениями или «–») осуществляется его обязательное подписание всеми присутствующими лицами: членами комиссии и заявителем (представителем) по обследуемому объекту. В случае отказа от подписи делается соответствующая запись.
3.11. Председателем Комиссии является руководитель структурного подразделения Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
3.12. Председатель Комиссии:
– организует деятельность Комиссии;
– формирует график проведения обследований объектов;
– составляет Акт.
3.13. Заместитель председателя Комиссии:
– осуществляет функции председателя Комиссии в его отсутствие;
– обеспечивает подготовку и проведение комиссионных обследований объектов;
– информирует членов Комиссии и заявителя/представителя заявителя о дате, месте и времени проведения комиссионных обследований объектов;
– ведет подготовку фотоматериала для Акта;
– выполняет измерения и расчет площади поврежденных элементов объекта.
3.14. Члены Комиссии:
– присутствуют на комиссионных обследованиях и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;
– выражают особое мнение в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме;
– осуществляют иные организационные полномочия, возлагаемые на них председателем Комиссии.
3.15. Члены Комиссии обязаны:
– предупредить председателя Комиссии не позже чем за один день до даты проведения в случае невозможности присутствия на комиссионном обследовании;
– руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, законами и иные нормативные правовые акты Луганской Народной Республики, а также настоящим Положением;
– не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения комиссионных обследований.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики						С.В. Соловьев

Приложение № 2
							УТВЕРЖДЕН
							постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование городской округ
							город красный Луч
							Луганской Народной Республики
							от «___» сентября 2024 № П-_____/24

Персональный состав Комиссии по вопросам проведения обследования
поврежденного в результате боевых действий жилого помещения
на территории муниципального образования городской округ
город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Председатель Комиссии
	Круглов Д. С. – начальник управления строительства, архитектуры, земельных отношений – главный архитектор Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Заместитель председателя Комиссии
	Игнатьев М.В. – начальник отдела разрешительной документации управления строительства, архитектуры, земельных отношений Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Члены комиссии
	Титенко Д.В. – главный специалист отдела разрешительной документации управления строительства, архитектуры, земельных отношений Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Матяш И.А. – главный специалист отдела жилищного фонда управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Лоизов Р.В. – ведущий специалист отдел организации работы коммунального хозяйства и благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Резервные члены комиссии
	Мулько А.Г. – и.о. начальника отдела строительства и архитектуры управления строительства, архитектуры, земельных отношений Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Савицкая Н.А. – главный специалист отдел организации работы коммунального хозяйства и благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Макаров И.Д. – заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	Хижняк М.В. – главный специалист юридического отдела Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики						С.В. Соловьев
image1.jpeg